Il']pl instituto nacional

g 03 propriedade industrial

MARCA NACIONAL N° 373402

Sintese do Processo

N° do Pedido

Data de Apresentacao
Data do Pedido

Tipo de Modalidade

Fase Actua
Data de Inicio da Fase
Data de Fim Previsto

Situagdo de Taxas
Datade Inicio da Sit.

Data de Fim Previsto da Sit.

Taxas Pagas
Taxas Devidas
Datada UltimaDIU

BPI 12 Publicacdo

Data do Despacho

BPI do Despacho

Datade Inicio de Vigéncia
Data Limite de Vigéncia

Titulares

Mandatério
Classificagdo de Nice
Processo em Tribunal

Tribunal

Datade Envio

32776
27-06-2003
27-06-2003

ndo aplicavel

AGUARDA SENTENCA DE TRIBUNAL

18-11-2020

PAGAMENTO SUSPENSO
18-11-2020

8/2003
06-08-2004
9/2004
06-08-2004

MASSA INSOLVENTE DE TRUST IN NEWS,

UNIPESSOAL LDA.
MONICA SIMOES

1641

SIM

INSTITUTO DE GESTAO FINANCEIRA DA

SEGURANCA SOCIAL, I.P.
18-11-2020

VISAO

Tipo de Sinal: VERBAL
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Classificagdo de Nice

Edicdo 8
Classe Produtos/Servicos
PUBLICAGOES PERIODICAS E NAO PERIODICAS, LIVROS, REVISTAS, BROCHURAS, CARTAZES E OUTROS
16 MATERIAIS IMPRESSOS INCLUIDOS NESTA CLASSE; MATERIAL DIDACTICO (EXCEPTO APARELHOS),

MATERIAL DE ENSINO SOB A FORMA DE JOGOS; ARTIGOS DE ESCRITORIO E MATERIAL ESCOLAR
(EXCEPTO MOVEIS).

EDICAO DE TEXTOS (LIVROS E REVISTAS); ORGANIZACAO DE CONCURSOS EM MATERIA DE
EDUCACAO OU DIVERTIMENTO; ESPECTACULOS; PRODUCAO DE FILMES E PRODUCAO DE REGISTOS
FONOGRAFICOS, DIVERTIMENTOS POR TELEVISAO; MONTAGEM DE PROGRAMAS DE TELEVISAQ;

41 EDUCACAO, FORMACAO; DIVERTIMENTO; ORGANIZAGCAO DE COLOQUIOS, DE CONFERENCIAS, DE
CONGRESSOS, DE SEMINARIOS, DE SIMPOSIOS; ORGANIZACAO DE EXPOSICOES COM FINS CULTURAIS
E EDUCATIVOS; PUBLICACOES ELECTRONICAS EM LINHA (NAO GRAVAVEIS); EXPLORACAO DE
PUBLICACOES ELECTRONICASEM LINHA (NAO GRAVAVEIS).
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Fases Juridicas

Fase

05000000 - pedido-apresentado no inpi
05110000 - pedido-aguarda exame formal
05120000 - pedido-pub.regular

05140000 - pedido-oposicao possivel
05160000 - estudo-aguarda despacho
05202000 - concedido (tot.)-pub.despacho
05305000 - registo concedido

05501000 - tribunal-vigéncia publicada

05501102 - tribunal -penhora

Datade Inicio

27/06/2003
10/07/2003
10/07/2003
29/08/2003
29/10/2003
06/08/2004
30/09/2004
18/11/2020

18/11/2020

Datade Fim
Previsto

29/08/2003

29/10/2003

30/09/2004

Datade Fim
Efectiva

10/07/2003
10/07/2003
29/08/2003
29/10/2003
06/08/2004
30/09/2004

18/11/2020

Boletim

2792582

Entidade
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Taxas Periodicas

Situagbes de Taxas
Situacéo Datade Inicio

05T10000 - concesséo - publ. bpi 14/09/2004
05T11000 - pagamento inicial 30/09/2004
05T02000 - ndo harenovacdes a 31/03/2005
pagamento

05T15000 - pagamento de renovagdo 07/02/2014
05T02000 - ndo ha renovagdes a 05/08/2014
pagamento

05T17000 - pagamento suspenso 18/11/2020

Registo de Taxas Pagas
N° da Taxa Data do Documento
1 31-03-2005
2 04-08-2014

Data de Fim Previsto
30/09/2004

31/03/2005

07/02/2014

06/08/2014

06/02/2024

N° do Documento

17140

1000062258

Data de Fim Efectiva
30/09/2004

31/03/2005

07/02/2014

05/08/2014

18/11/2020

Boletim

08/08/2014
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Entidades Intervenientes

Entidade

486165

2239874

2507400

2792582

3288037

36

96

49

600002

2959895

3154809

3288034

Nome

Edimpresa - Editora, Lda.

Medipress-Sociedade
Jornalistica E Editorial, Lda.

Impresa Publishing, SA.

Trust In News, Unipessoa
Lda

Massa Insolvente De Trust In
News, Unipessoal Lda.

Carmen Ferreira Furtado Luz
DeOliveiraE Silva

Jodo Paulo Sena Mioludo

Maria Do Rosério May
Pereira Da Cruz

Maria Do Carmo Ferreira
Fernandes Simdes

CladdiaMaria Lorenzo Vieira
Serra Campos

Ricardo Silva Lopes

M 6nica Simdes

Morada

Rua Calvet De Maga hées, 242,
Laveiras

Rua Ribeiro Sanches, N°. 65, Prazeres

Rua Calvet De Magal hées, N° 242

Rua Da Fonte Da Caspolima -

Quinta Da Fonte - Edificio Ferndo

Magalhges, N°S 8, 8a E 8b

Rua Sousa Martins, 10, 7°

Rua Tomés Ribeiro, N.° 45 - 2° Andar

Av Dugue De Avila, 66, 7°

Rua Vitor Cordon, 10 A, 1° Andar

Rua Da Fonte Da Caspolima, Quinta
Da Fonte, Ed. Ferndo Magalhaes, N°8

Rua Castilho, 67

RuaD. Sancho |, N° 12, 2°D

Localidade

2770-022 Pago De
Arcos - Portugal

1200-787 Lishoa-
Portugal

2770-022 Pago De
Arcos - Portugal

2770-190 Pago De
Arcos - Portugal

Portugal

1050-218 Lishoa -
Portugal

1050-225 Lishoa-
Portugal

1050-083 Lisboa -
Portugal

1249-103 Lisboa -
Portugal

2770-190 Pago De
Arcos - Portugal

1600-068 Lisboa -
Portugal

2800-714 Almada -
Portugal

Intervencéo

requerente /
titular

requerente /
titular

requerente /
titular

requerente /
titular

requerente /
titular

mandatario

mandatério

mandatério

mandatario

mandatério

mandatério

mandatario

Datade
Inicio
27/06/2003

11/03/2009

16/05/2018

16/05/2018

10/11/2025

27/06/2003

11/03/2009

17/07/2014

16/04/2015

05/04/2019

15/03/2025

10/11/2025

Datade Fim

11/03/2009

16/05/2018

16/05/2018

10/11/2025

11/03/2009

17/07/2014

16/04/2015

05/04/2019

15/03/2023

10/11/2025
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Documentos Relacionados

NUmero

32776

17140

1000025068

1000062258

1000031666

1000034373

1000034470

44412

44838

48417

2004622632

54376

Datade
Entrada

27/06/2003
as 16:50:57
31/03/2005
as 17:03:47
11/03/2009
as 15:02:52
04/08/2014
as 10:50:18
16/04/2015
as 19:06:20
16/05/2018
as 15:27:54
16/05/2018
as 16:47:24
05/04/2019
as 16:33:29
07/05/2019
as09:58:14
13/11/2020
as 10:07:30
15/03/2023
as 12:58:49

10/11/2025
as 08:46:40

Acto Requerido

0599 - pedido de marca nacional

0590 - taxa de registo

0582 - transmissdo

0587 - renovagdo

0529 - ateragdo de mandatério

0582 - transmissdo

0582 - transmissdo

0529 - ateragdo de mandatério

0529 - ateracdo de mandatério

0579 - outros averbamentos

0579 - outros averbamentos

0579 - outros averbamentos

Requerente

Edimpresa-Editora, Lda.

Edimpresa-Editora, Lda

transmissdo de ped./registo

M edipress-Sociedade Jornalistica
E Editorial, Lda.

Medipress-Sociedade Jornalistica
E Editorial, Lda.

transmissdo de ped./registo

transmissdo de ped./registo

Trust In News, Unipessoal Lda

Trust In News, Unipessoal, Lda

Instituto De Gestéo Financeira
Da Seguranca Socidl, |.P.

Trust In News, Unipessoal Lda

André Fernando De Sa Correia
Pais

Acto Executado

inclusdo de pedido pendente

pagam. de taxas periodicas

11/03/2009

pagam. de taxas periddicas

corr. entid. interven.
(requer.)

16/05/2018

16/05/2018

corr. entid. interven.
(requer.)

corr. entid. interven.
(requer.)

enviar processo p/tribunal
(com publ.)

outros averbamentos

outros averbamentos

Datade
Execucdo

10/07/2003

31/03/2005

deferido

05/08/2014

16/04/2015

deferido

deferido

05/04/2019

07/05/2019

18/11/2020

15/03/2023

10/11/2025

Despacho

deferido

deferido

deferido

deferido

deferido

deferido

deferido

deferido

deferido
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Boletins Relacionados

Boletim

8/2003
9/2004
26/03/2009
08/08/2014
22/06/2018

25/06/2018

23/11/2020

25/11/2025

25/11/2025

Motivo de Publicacéo

02 - publicagéo de pedidos
10 - despachos de concessao
18 - averb. de transmisséo
53 - renovagdes de registos
18 - averb. de transmissdo

18 - averb. de transmissdo

52 - outros averbamentos

52 - outros averbamentos

52 - outros averbamentos

Situacdo do Boletim

publicado
publicado
publicado
publicado
publicado

publicado

publicado

publicado

publicado

N° do
Documento

32776
32776
1000025068
1000062258
1000034373

1000034470

48417

54376

2004622632

Texto

transmissdo fusdo por incorporag&o.

penhora a ordem do instituto de gest&o financeira da
seguranga social, i.p.exequente: sec¢do de processo
executivo de lishoaii - instituto de gestéo financeirada
seguranga social, i.p. executado: trust in news, unipessoal
Ida

averbamento da apreensdo processo n° 18945/24.0t8snt
tribunal judicial da comarca de lisboa oeste juizo de
comércio de sintra juizo 3insolvente: trust in news
unipessoal, Ida.credor: taguspark - soc. de promogéo e
desenvolvimento do parque de ciéncia e tecnologia de
lishoa e outro(s)¢,

averbamento do penhor com efeito a 2023/03/15 a
favor de novo banco, s.a.,, avenida da liberdade, n° 195,
1250-142 lisboa...
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Prioridades

& Nota: N&o existem registos de prioridades.
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Paises Designados

/1% Nota: N3o aplicavel aestamodalidade.
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Classificacdo de Viena

Classe

275.1 letras representando um grafismo especial

Descricéo
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