

MARCA NACIONAL N° 373402

Síntese do Processo

Nº do Pedido	32776	VISÃO
Data de Apresentação	27-06-2003	
Data do Pedido	27-06-2003	
Tipo de Modalidade	não aplicável	Tipo de Sinal: VERBAL
Fase Actual	AGUARDA SENTENÇA DE TRIBUNAL	
Data de Início da Fase	18-11-2020	
Data de Fim Previsto	---	
Situação de Taxas	PAGAMENTO SUSPENSO	
Data de Início da Sit.	18-11-2020	
Data de Fim Previsto da Sit.	---	
Taxas Pagas	2	
Taxas Devidas	0	
Data da Última DIU	---	
BPI 1ª Publicação	8/2003	
Data do Despacho	06-08-2004	
BPI do Despacho	9/2004	
Data de Início de Vigência	06-08-2004	
Data Limite de Vigência	---	
Titulares	MASSA INSOLVENTE DE TRUST IN NEWS, UNIPESSOAL LDA.	
Mandatário	MÓNICA SIMÕES	
Classificação de Nice	16 41	
Processo em Tribunal	SIM	
Tribunal	INSTITUTO DE GESTÃO FINANCEIRA DA SEGURANÇA SOCIAL, I.P.	
Data de Envio	18-11-2020	

Classificação de Nice

Edição 8

Classe	Produtos/Serviços
16	PUBLICAÇÕES PERIÓDICAS E NÃO PERIÓDICAS, LIVROS, REVISTAS, BROCHURAS, CARTAZES E OUTROS MATERIAIS IMPRESSOS INCLUIDOS NESTA CLASSE; MATERIAL DIDÁCTICO (EXCEPTO APARELHOS), MATERIAL DE ENSINO SOB A FORMA DE JOGOS; ARTIGOS DE ESCRITÓRIO E MATERIAL ESCOLAR (EXCEPTO MÓVEIS).
41	EDIÇÃO DE TEXTOS (LIVROS E REVISTAS); ORGANIZAÇÃO DE CONCURSOS EM MATÉRIA DE EDUCAÇÃO OU DIVERTIMENTO; ESPECTÁCULOS; PRODUÇÃO DE FILMES E PRODUÇÃO DE REGISTOS FONOGRÁFICOS, DIVERTIMENTOS POR TELEVISÃO; MONTAGEM DE PROGRAMAS DE TELEVISÃO; EDUCAÇÃO, FORMAÇÃO; DIVERTIMENTO; ORGANIZAÇÃO DE COLÓQUIOS, DE CONFERÊNCIAS, DE CONGRESSOS, DE SEMINÁRIOS, DE SIMPÓSIOS; ORGANIZAÇÃO DE EXPOSIÇÕES COM FINS CULTURAIS E EDUCATIVOS; PUBLICAÇÕES ELECTRÓNICAS EM LINHA (NÃO GRAVÁVEIS); EXPLORAÇÃO DE PUBLICAÇÕES ELECTRÓNICAS EM LINHA (NÃO GRAVÁVEIS).



Fases Jurídicas

Fase	Data de Início	Data de Fim Previsto	Data de Fim Efectiva	Boletim	Entidade
05000000 - pedido-apresentado no inpi	27/06/2003	---	10/07/2003	---	---
05110000 - pedido-aguarda exame formal	10/07/2003	---	10/07/2003	---	---
05120000 - pedido-pub.regular	10/07/2003	29/08/2003	29/08/2003	8/2003	---
05140000 - pedido-oposição possível	29/08/2003	29/10/2003	29/10/2003	---	---
05160000 - estudo-aguarda despacho	29/10/2003	---	06/08/2004	---	---
05202000 - concedido (tot.)-pub.despacho	06/08/2004	30/09/2004	30/09/2004	9/2004	---
05305000 - registo concedido	30/09/2004	---	18/11/2020	---	---
05501000 - tribunal-vigência publicada	18/11/2020	---	---	---	2792582
05501102 - tribunal-penhora	18/11/2020	---	---	2792582	



Taxas Periódicas

Situações de Taxas

Situação	Data de Início	Data de Fim Previsto	Data de Fim Efectiva	Boletim
05T10000 - concessão - publ. bpi	14/09/2004	30/09/2004	30/09/2004	---
05T11000 - pagamento inicial	30/09/2004	31/03/2005	31/03/2005	---
05T02000 - não há renovações a pagamento	31/03/2005	07/02/2014	07/02/2014	---
05T15000 - pagamento de renovação	07/02/2014	06/08/2014	05/08/2014	---
05T02000 - não há renovações a pagamento	05/08/2014	06/02/2024	18/11/2020	08/08/2014
05T17000 - pagamento suspenso	18/11/2020	---	---	---

Registo de Taxas Pagas

Nº da Taxa	Data do Documento	Nº do Documento
1	31-03-2005	17140
2	04-08-2014	1000062258

Entidades Intervenientes

Entidade	Nome	Morada	Localidade	Intervenção	Data de Início	Data de Fim
486165	Edimpresa - Editora, Lda.	Rua Calvet De Magalhães, 242, Laveiras	2770-022 Paço De Arcos - Portugal	requerente / titular	27/06/2003	11/03/2009
2239874	Medipress-Sociedade Jornalística E Editorial, Lda.	Rua Ribeiro Sanches, Nº. 65, Prazeres	1200-787 Lisboa - Portugal	requerente / titular	11/03/2009	16/05/2018
2507400	Impresa Publishing, S.A.	Rua Calvet De Magalhães, Nº 242	2770-022 Paço De Arcos - Portugal	requerente / titular	16/05/2018	16/05/2018
2792582	Trust In News, Unipessoal Lda.	Rua Da Fonte Da Caspolima - Quinta Da Fonte - Edifício Fernão Magalhães, N°S 8, 8a E 8b	2770-190 Paço De Arcos - Portugal	requerente / titular	16/05/2018	10/11/2025
3288037	Massa Insolvente De Trust In News, Unipessoal Lda.	-	Portugal	requerente / titular	10/11/2025	
36	Carmen Ferreira Furtado Luz De Oliveira E Silva	Rua Sousa Martins, 10, 7º	1050-218 Lisboa - Portugal	mandatário	27/06/2003	11/03/2009
96	João Paulo Sena Mioludo	Rua Tomás Ribeiro, N.º 45 - 2º Andar	1050-225 Lisboa - Portugal	mandatário	11/03/2009	17/07/2014
49	Maria Do Rosário May Pereira Da Cruz	Av Duque De Ávila, 66, 7º	1050-083 Lisboa - Portugal	mandatário	17/07/2014	16/04/2015
600002	Maria Do Carmo Ferreira Fernandes Simões	Rua Vítor Cordon, 10 A, 1º Andar	1249-103 Lisboa - Portugal	mandatário	16/04/2015	05/04/2019
2959895	Cláudia Maria Lorenzo Vieira Serra Campos	Rua Da Fonte Da Caspolima, Quinta Da Fonte, Ed. Fernão Magalhães, Nº8	2770-190 Paço De Arcos - Portugal	mandatário	05/04/2019	15/03/2023
3154809	Ricardo Silva Lopes	Rua Castilho, 67	1600-068 Lisboa - Portugal	mandatário	15/03/2025	10/11/2025
3288034	Mónica Simões	Rua D. Sancho I, Nº 12, 2º D	2800-714 Almada - Portugal	mandatário	10/11/2025	

Documentos Relacionados

Número	Data de Entrada	Acto Requerido	Requerente	Acto Executado	Data de Execução	Despacho
32776	27/06/2003 às 16:50:57	0599 - pedido de marca nacional	Edimpresa-Editora, Lda.	inclusão de pedido pendente	10/07/2003	deferido
17140	31/03/2005 às 17:03:47	0590 - taxa de registo	Edimpresa-Editora, Lda	pagam. de taxas periódicas	31/03/2005	deferido
1000025068	11/03/2009 às 15:02:52	0582 - transmissão	transmissão de ped./registro	11/03/2009	deferido	
1000062258	04/08/2014 às 10:50:18	0587 - renovação	Medipress-Sociedade Jornalística E Editorial, Lda.	pagam. de taxas periódicas	05/08/2014	deferido
1000031666	16/04/2015 às 19:06:20	0529 - alteração de mandatário	Medipress-Sociedade Jornalística E Editorial, Lda.	corr. entid. interven. (requer.)	16/04/2015	deferido
1000034373	16/05/2018 às 15:27:54	0582 - transmissão	transmissão de ped./registro	16/05/2018	deferido	
1000034470	16/05/2018 às 16:47:24	0582 - transmissão	transmissão de ped./registro	16/05/2018	deferido	
44412	05/04/2019 às 16:33:29	0529 - alteração de mandatário	Trust In News, Unipessoal Lda	corr. entid. interven. (requer.)	05/04/2019	deferido
44838	07/05/2019 às 09:58:14	0529 - alteração de mandatário	Trust In News, Unipessoal, Lda	corr. entid. interven. (requer.)	07/05/2019	deferido
48417	13/11/2020 às 10:07:30	0579 - outros averbamentos	Instituto De Gestão Financeira Da Segurança Social, I.P.	enviar processo p/tribunal (com publ.)	18/11/2020	deferido
2004622632	15/03/2023 às 12:58:49	0579 - outros averbamentos	Trust In News, Unipessoal Lda	outros averbamentos	15/03/2023	deferido
54376	10/11/2025 às 08:46:40	0579 - outros averbamentos	André Fernando De Sá Correia Pais	outros averbamentos	10/11/2025	deferido

Boletins Relacionados

Boletim	Motivo de Publicação	Situação do Boletim	Nº do Documento	Texto
8/2003	02 - publicação de pedidos	publicado	32776	-
9/2004	10 - despachos de concessão	publicado	32776	-
26/03/2009	18 - averb. de transmissão	publicado	1000025068	transmissão fusão por incorporação.
08/08/2014	53 - renovações de registos	publicado	1000062258	-
22/06/2018	18 - averb. de transmissão	publicado	1000034373	-
25/06/2018	18 - averb. de transmissão	publicado	1000034470	-
23/11/2020	52 - outros averbamentos	publicado	48417	penhora à ordem do instituto de gestão financeira da segurança social, i.p.exequente: secção de processo executivo de lisboa ii - instituto de gestão financeira da segurança social, i.p. executado: trust in news, unipessoal lda.
25/11/2025	52 - outros averbamentos	publicado	54376	averbamento da apreensão processo nº 18945/24.08snt tribunal judicial da comarca de lisboa oeste juízo de comércio de sintra juízo 3insolvente: trust in news unipessoal, lda.credor: taguspark - soc. de promoção e desenvolvimento do parque de ciência e tecnologia de lisboa e outro(s);
25/11/2025	52 - outros averbamentos	publicado	2004622632	averbamento do penhor com efeito a 2023/03/15 a favor de novo banco, s.a., avenida da liberdade, nº 195, 1250-142 lisboa...

Prioridades

 Nota: Não existem registo de prioridades.



Países Designados

 Nota: Não aplicável a esta modalidade.



Classificação de Viena

Classe	Descrição
27.5.1	letras representando um grafismo especial

